

**Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par līdzekļu piešķiršanu ģimenes valsts pabalsta izmaksai” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums
(anotācija)**

I Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība		
1.	Pamatojums	Ministru kabineta rīkojuma projekts „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” (turpmāk – rīkojuma projekts) izstrādāts jo, pamatojoties uz spēkā esošajiem tiesību aktiem ģimenes valsts pabalsta izmaksa jāturpina arī pēc 2011.gada 1.jūlija.
2.	Pašreizējā situācija un problēmas	<p>Ministru kabineta 2010.gada 19.novembra sēdē tika noteikts, ka ar 2011.gada 1.jūliju ģimenes valsts pabalstu izmaksā pašvaldības, veidojot 2011.gada valsts budžetā fiskālo ietaupījumu 11 168 116 latu apmērā, un Labklājības ministrijai tika uzdots sekojošais: „Labklājības ministrijai sagatavot koncepcijas projektu par ģimenes valsts pabalsta reformu un noteiktā kārtībā iesniegt to izskatīšanai Ministru kabinetā” (Ministru kabineta 19.11.2010. sēdes prot. Nr.65 2.§ 18.punkts; Valsts kancelejas uzdevums Nr. 2010-UZD-4472).</p> <p>Minētā uzdevuma izpildei, Labklājības ministrija sagatavoja un iesniedza izskatīšanai Ministru kabinetā „Koncepcijas par ģimenes valsts pabalsta sistēmu laika periodā no 2011.gada līdz 2012.gadam” projektu (Valsts kancelejā iesniegts ar Labklājības ministrijas 15.02.2011. vēstuli Nr.TA-23/15.3-02/38). Koncepcija saturēja priekšlikumus lēmumam, kas attiecās arī uz 2011.gada valsts budžetu, ņemot vērā to, ka 2011.gada budžetā izmaiņas ģimenes valsts pabalsta finansējumā bija plānotas jau ar 2011.gada 1.jūliju. Koncepcijas projekta izskatīšana Ministru kabinetā tika atlikta.</p> <p>Pamatojoties uz Ministru prezidenta 2011.gada 6.aprīļa rezolūcijā Nr.99/TA-394 doto uzdevumu, par priekšlikumu sniegšanu attiecībā uz Koncepcijas par ģimenes valsts pabalsta sistēmu laika periodā no 2011.gada līdz 2012.gadam projekta turpmāku virzību, Labklājības ministrija (ņemot vērā nevalstisko organizāciju u.c. sabiedrības grupu aktīvo iesaistīšanos) informēja, ka minētās koncepcijas projekts ir precizējams atbilstoši pašreizējai situācijai, kā arī ņemot vērā „Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu 2011.-2017.gadam” īstenošanas plāna 2011.-2013.gadam apspriešanas gaitā izteiktos viedokļus.</p> <p>2011.gada 3.jūnijā notika pirmā Demogrāfisko lietu padomes sēde, kurā izskatīts jautājums saistībā ar aktualitātēm demogrāfiskajā situācijā valstī, kā arī izskatīts jautājums par Rīcības plāna pamatnostādņu „Ģimenes valsts politikas pamatnostādnes 2011.-2017.gadam” īstenošanai 2011.-2013.gadam izstrādes gaitu. Sēdes laikā panākta vienošanās, ka ģimenes valsts pabalsta reforma skatāma vienlaikus ar kopējo ģimenes valsts politiku. Attiecīgi Demogrāfisko lietu padomes locekļi tika aicināti iesniegt papildus priekšlikumus pasākumiem, kas iekļaujami Rīcības plāna pamatnostādņu „Ģimenes valsts politikas pamatnostādnes 2011.-2017.gadam” īstenošanai 2011.-2013.gadam projektā, tai skaitā attiecībā uz ģimenes valsts pabalsta reformu.</p> <p>Koncepcijas projekta izstrādes gaitā, saņemot informāciju no Finanšu ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības, Labklājības ministrija secināja, ka visi Koncepcijas projektā iekļautie ģimenes valsts pabalsta reformu priekšlikumi ir īstenojami tikai tādā gadījumā, ja tiek īstenotas reformas vai tiek pielāgotas informācijas sistēmas arī citās jomās, piemēram tiek veikta sociālās palīdzības sistēmas reforma, tiek pielāgota informācijas sistēma Valsts ieņēmumu dienestā, u.c. Attiecīgi Koncepcijas projektā iekļautie risinājumi, kas paredz visefektīvāko ģimenes valsts pabalsta sistēmas reformu – ar mazākiem valsts budžeta izdevumiem tiktu sniegts lielāks atbalsts</p>

		<p>plašam sabiedrības lokam – īstenojami tikai ar 2012.gada 1.janvāri.</p> <p>2011.gada 3.jūnijā Labklājības ministrija prezentēja nevalstisko organizāciju pārstāvjiem iespējamās koncepcijas variantus un vienojās, ka koncepcija īstenojama tikai ar 2012.gadu.</p> <p>Ņemot vērā iepriekš minēto, ģimenes valsts pabalsta sistēmas reforma ir īstenojama tikai sākot no 2012.gada 1.janvāra, līdz ar to 2011.gadā ir nepieciešams palielināt valsts budžeta apropriāciju, lai nodrošinātu ģimenes valsts pabalsta izmaksu iedzīvotājiem 2011.gada 2.pusgadā atbilstoši spēkā esošajiem tiesību aktiem.</p>
3.	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi	Projekts šo jomu neskar.
4.	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība	<p>Ievērojot anotācijas I sadaļas 2.punktā minēto, rīkojuma projekta mērķis ir 2011.gada 2.pusgadā nodrošināt ģimenes valsts pabalsta izmaksu par katru bērnu – 8 Ls apmērā atbilstoši spēkā esošajiem tiesību aktiem.</p> <p>Līdz ar to rīkojuma projekts paredz noteikt, ka līdzekļi ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gada 2.pusgadā tiek piešķirti no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.</p> <p>Šāds normatīvais regulējums atbilst Satversmes 109.pantā garantēto tiesību uz sociālo nodrošinājumu nodrošināšanai un 110.pantā noteiktā pienākuma sniegt atbalstu ģimenei īstenošanai.</p> <p>Lai savlaicīgi sniegtu priekšlikumus ģimenes valsts pabalsta reformas īstenošanai sākot no 2012.gada, Ministru kabineta rīkojuma projektā noteikts konkrēts termiņš, kurā Labklājības ministrijai jāizstrādā un jāiesniedz Ministru kabinetā izskatīšanai Koncepcijas projekts par ģimenes valsts pabalsta sistēmas reformu – 2011.gada 22.augusts.</p>
5.	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas	Projekts šo jomu neskar.
6.	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība	Projekts šo jomu neskar.
7.	Cita informācija	Nav.

II Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību		
1.	Sabiedrības mērķgrupa	Likumprojekta mērķgrupa ir ģimenes, kuras audzina bērnus.
2.	Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), kuras tiesiskais regulējuma arī ietekmē vai varētu ietekmēt	Projekts šo jomu neskar.
3.	Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme	Projekts šo jomu neskar.

4.	Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme	Ikvienai ģimenei, kura audzina bērnu, tiks turpināta valsts atbalsta sniegšana ģimenes valsts pabalsta veidā.
5.	Administratīvās procedūras raksturojums	Projekts šo jomu neskar.
6.	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums	Projekts šo jomu neskar.
7.	Cita informācija	Nav.

III Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem					
(tūkst. latu)					
Turpmākie trīs gadi					
Rādītāji	2011		2012	2013	2014
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam	Izmaiņas kārtējā gadā salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam	Izmaiņas salīdzinot ar kārtējo (n) gadu	Izmaiņas salīdzinot ar kārtējo (n) gadu	Izmaiņas salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
1	2	3	4	5	6
1. Budžeta ieņēmumi:		0	0	0	0
1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi		0	0	0	0
1.2. valsts speciālais budžets	Nav attiecināms.				
1.3. pašvaldību budžets		0	0	0	0
2. Budžeta izdevumi:		11 168,1	0	0	0
2.1. valsts pamatbudžets	LM pamatbudžeta apakšprogram mā 20.01.00 „Valsts sociālie pabalsti” plānotie izdevumi ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gadā – 23 032,3 tūkst. latī	11 168,1	0	0	0
2.2. valsts speciālais budžets	Projekts šo jomu neskar.				
2.3. pašvaldību budžets	Projekts šo jomu neskar.				
3. Finansiālā ietekme:		-11 168,1	0	0	0
3.1. valsts pamatbudžets		-11 168,1	0	0	0
3.2. speciālais budžets	Projekts šo jomu neskar.				

LManot_050711.doc; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par līdzekļu piešķiršanu ģimenes valsts pabalsta izmaksai” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

3.3. pašvaldību budžets	Projekts šo jomu neskar.	
4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)	x	Projekts šo jomu neskar.
5. Precizēta finansiālā ietekme:	x	Projekts šo jomu neskar.
5.1. valsts pamatbudžets		
5.2. speciālais budžets		
5.3. pašvaldību budžets		
6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):		
6.1. Detalizēts ieņēmumu aprēķins	Projekts šo jomu neskar.	
6.2. Detalizēts izdevumu aprēķins	<p>Saskaņā ar Valsts sociālo pabalstu likuma 6.panta otro daļu, ģimenes valsts pabalstu piešķir par katru bērnu, kas ir vecumā no gada līdz 19 gadiem. Saskaņā ar likuma „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam” 4.pantu, laika periodā no 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.gada 31.decembrim Valsts sociālo pabalstu likumā noteiktā ģimenes valsts pabalsta apmērs par katru bērnu ir 8 Ls mēnesī.</p> <p>Labklājības ministrijas pamatbudžeta programmā 20.01.00 „Valsts sociālie pabalsti” plānotie izdevumi ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gadā – 23 032 276 Ls, t.i., ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gadā paredzētie izdevumi, ņemot vērā fiskālo ietaupījumu 11 168 116 Ls apmērā (saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 19.novembra sēdes protokola Nr.65 2.§ (Par 2011.gada valsts budžetā īstenojamiem fiskālās konsolidācijas pasākumiem) 18.punktu noteikts, ka ar 2011.gada 1.jūliju ģimenes valsts pabalstu izmaksā pašvaldības, veidojot 2011.gada valsts budžetā fiskālo ietaupījumu 11 168 116 Ls apmērā). Labklājības ministrijas pamatbudžeta programmā 20.01.00 „Valsts sociālie pabalsti” paredzētais finansējums ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gada I pusgadā – 17 100 196 Ls ((ģimenes valsts pabalsta saņēmēju vidējais skaits) 354 550 x 6 mēneši x 8,038 Ls (VSAA aprēķinātais vidējais apmērs). Labklājības ministrijas pamatbudžeta programmā 20.01.00 „Valsts sociālie pabalsti” plānotais finansējums ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gada II pusgadā – 5 932 080 Ls, t.i., 23 032 276 Ls – 17 100 196 Ls = 5 932 080 Ls. Lai nodrošinātu ģimenes valsts pabalsta izmaksu 2011.gadā nepieciešams papildus finansējums 11 168 116 Ls, t.i., 17 100 196 Ls – 5 932 080 Ls.</p> <p>Izdevumi ģimenes valsts pabalsta izmaksai 2011.gadā – 34 200 392Ls (354 550 x 8,0384 x 12=34 200 392 Ls)</p> <p>Valsts pamatbudžeta papildu izdevumi: 2011.gadā: 34 200 392 Ls- 23 032 276Ls = 11 168 116 Ls.</p>	
7. Cita informācija	Lai neradītu negatīvu fiskālo ietekmi valsts budžetā, Labklājības ministrija nodrošinās izdevumu ietaupījumu valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta apakšprogrammā 04.02.00 „Nodarbinātības speciālais budžets” vismaz palielinātās apropriācijas apmērā budžeta programmā 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.	

IV Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu		
1.	Nepieciešamie saistītie tiesību akta projekti	Projekts šo jomu neskar.

2.	Cita informācija	Nav.
----	------------------	------

V Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām		
Projekts šo jomu neskar.		

VI Sabiedrības līdzdalība un šīs līdzdalības rezultāti		
Projekts šo jomu neskar.		

VII Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām		
1.	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas	Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra.
2.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām	Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra likuma izpildi nodrošinās esošo funkciju ietvaros.
3.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide.	Projekts šo jomu neskar.
4.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru. Esošo institūciju likvidācija.	Projekts šo jomu neskar.
5.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru. Esošo institūciju reorganizācija.	Projekts šo jomu neskar.
6.	Cita informācija	Nav.

Labklājības ministre



I. Jurševska

06-07-2011.
M. Lazdovskis
 06-07-2011
 06.07.2011 15:57
 1413
 Vilks
 67021636, ints.vilks@lm.gov.lv



Labklājības ministrijas
 valsts sekretārs
Āngelīns Bēnarovičs
 06-07-2011

Budžeta plānošanas un finanšu
 analīzes nodaļas vadītāja

